








Rak szlachetny (Astacus astacus). Od roku 2008 trwa projekt restytucji raka we WPK

Płat lobelii jeziornej (Lobelia dortmanna)
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terenie parku krajobrazowego. Najlepszą formą edukacji jest bezpośredni kontakt ze 
słuchaczami w trakcie organizowanych spotkań i warsztatów. Regularnie co roku or-
ganizowane są szkolenia dla sołtysów, rolników i właścicieli lasów z terenu WPK, na 
których prezentowane są metody ochrony szczególnie cennych gatunków i siedlisk, 
gospodarki rolnej nie zagrażającej dzikiej przyrodzie, zasady prowadzenia rolnictwa 
na obszarach Natura 2000 i nowe przedsięwzięcia Zarządu w zakresie ochrony przy-
rody.

Bardzo ważne jest informowanie społeczeństwa w przypadku działań z zakresu 
ochrony czynnej, które często wymagają współpracy z miejscową ludnością. W dzia-
łaniach tych szczególną uwagę zwraca się na elementy wymienione jako wyjątkowo 
cenne w Planie Ochrony WPK. 

Sztandarowym przedstawicielem awifauny Parku był do niedawna szlachar, któ-
rego przeważająca część krajowej populacji gniazdowała na wyspach jeziora Wdzy-
dze. Niestety na skutek różnych czynników osobniki tego ptaka przestały zakładać 
gniazda i w ciągu kilku lat populacja Wdzydzka spadła do zaledwie kilku ptaków spo-
tykanych sporadycznie w obrębie akwenu. Jednakże wyspy jeziora Wdzydze to pla-
nowany rezerwat przyrody nie tylko ze względu na gniazdowanie tam szlachara. Są 

Strzebla błotna (Phoxinus perenurus) jest gatunkiem priorytetowym dla sieci Natura 2000
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miejscem gniazdowania wielu innych cennych gatunków ptaków wodnych. W celu 
poprawy warunków ich rozrodu wieszane są na wyspach budki lęgowe (tracz nuro-
gęś, gągoł). W latach 2008-2009 przeprowadzona została inwentaryzacja awifauny na 
terenie Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego, której wyniki będą podstawą do podej-
mowanych działań ochronnych.

Drugim gatunkiem o szczególnym znaczeniu dla terenu Wdzydzkiego Parku Krajo-
brazowego, który podlega ochronie czynnej jest troć jeziorowa, zwana też wdzydzką. 
Planowany rezerwat przyrody „Dolina Wdy i Trzebiochy” jest miejscem odbywa-
nia tarła i życia młodocianych form troci. Dlatego od początku powstania Zarządu 
starano się poprawić warunki siedliskowe w obu rzekach. W tym celu poczatkowo 
sprzątano koryta obu rzek i patrolowano je w sezonie tarła i zarybień. W 2004 roku 
Zarząd Parku otrzymał dotację z Fundacji EkoFundusz na realizację projektu czynnej 
ochrony planowanego rezerwatu. W ciągu dwóch lat trwania projektu zrealizowano 
liczne zadania: nasadzenia olchowe na brzegach, odtworzenie meandru rzeki Wdy, 
sprzątanie koryt rzeki i patrole. Ochroną zostały też objęte łąki wzdłuż koryt rzek: zor-
ganizowano koszenia wilgotnych łąk, aby rolnicy mogli dojechać na łąki, zbudowany 
został most na Wdzie, oprócz tego monitorowane były procesy sukcesyjne na łąkach. 
Po zakończeniu projektu niektóre działania kontynuowano. W roku 2008 pozytywnie 
oceniono kolejny wniosek o dotację projektu czynnej ochrony troci jeziorowej. Jest to 
duże przedsięwzięcie zawierające w sobie budowę przepławki na rzece Trzebiocha i 
częściową renaturyzację rzeki, budowę sztucznego tarliska, szeroko zakrojone zada-
nia edukacyjne (akcja informacyjna, warsztaty, publikacja). Realizację projektu rozpo-
częto w czerwcu 2009 r., a koniec zaplanowano na grudzień tego roku.

Poza wcześniej wymienionymi, są też inne obiekty czynnej ochrony i badań: nie-
toperze, bobry, strzebla błotna, rak szlachetny, płazy.

Siedliska nieleśne – łąki i torfowiska są szczególnie cenne i wrażliwe na nieko-
rzystny wpływ działalności człowieka. Dochodzi do tego trudność z obejmowaniem 
cennych obiektów ochroną bierną (rezerwaty, użytki ekologiczne). Ochrona siedlisk 
łąkowych to przede wszystkim regularne koszenie i usuwanie biomasy zapobiega-
jące sukcesji. Dzięki temu możliwe jest zachowanie stanowisk chronionych gatunków: 
storczyków oraz niezwykle rzadkiej skalnicy torfowiskowej. Ochrona torfowisk polega 
na zapobieganiu zmianom parametrów wody i odwodnieniu terenu. W celu śledzenia 
zachodzących zmian prowadzone są badania fizykochemiczne i florystyczne wybra-
nych obiektów.
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Oznakowanie trasy rowerowej

 Turystyka i promocja wartości WPK•	

Do 2000 roku zostało oddanych do użytku prawie 190 km pieszych i rowerowych 
szlaków.  Było to możliwe dzięki dobrej współpracy z samorządami i Lasami Państwo-
wymi i fakt ten warto szczególnie podkreślić. Poza oczywistą funkcją rekreacyjną, 
piesze i rowerowe ścieżki na terenie Parku stanowią bazę edukacyjną zarówno dla 
grup zorganizowanych, jak i osób indywidualnych. Przez 8 lat stworzono 6 pieszych 
ścieżek przyrodniczych o łącznej długości 32 km: nad jeziorem Rzuno, we Wdzydzach 
Kiszewskich, wokół jeziora Schodno, „Szlakiem pięciu jezior” w Wąglikowicach, „Życie 
lasu wokół remizy” przy Zielonej Szkole w Schodnie oraz ścieżkę przyrodniczą w Jusz-
kach.

Natomiast ścieżki rowerowe (6 tras) to 157 km oznakowanych tras: Dookoła Je-
zior Wdzydzkich, Pętle Lipno i Przytarnia, trasa Kościerzyna – Wdzydze Kiszewskie, 
Schodno – Wdzydze Kiszewskie i ostatnio oddana Lipusz – Wdzydze Kiszewskie. 
Wszystkie ścieżki powstały dzięki pracy i zaangażowaniu pracowników Parku, którzy 
projektowali autorskie tablice dydaktyczne, wyznaczali szlaki w terenie, pracowali 
przy stawianiu infrastruktury oraz byli autorami folderów i przewodników. 
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Tablica edukacyjna na ścieżce przyrodniczej w
e W

dzydzach K
iszew

skich
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Miejsce odpoczynku na trasie rowerowej Lipusz – Wdzydze Kiszewskie

W 2007 roku pojawiła się koncepcja wpisania szlaków na listę Marszałka Woje-
wództwa Pomorskiego, co miało podnieść ich rangę i pomóc w utrzymaniu tras w 
przyszłości. W tym celu wszystkie ścieżki zostały przy ogromnym nakładzie pracy 
oznakowane zgodnie z zasadami znakowania PTTK: znakami malowanymi na drze-
wach, tabliczkami na drogach publicznych i strzałkami kierunkowymi. Do 2008 roku 
udało się zarejestrować wszystkie ścieżki rowerowe.

Wspomniana funkcja edukacyjna i promocyjna ścieżek to wyposażenie ich w ta-
blice dydaktyczne prezentujące informacje związane z terenem Parku, ciekawostki 
przyrodnicze, walory krajobrazowe i kulturowe. Sama infrastruktura na ścieżkach 
(wiaty, stelaże do tablic) posiadają cechy regionalne i są charakterystycznym elemen-
tem w krajobrazie.

Kolejną atrakcją turystyczną są punkty widokowe z panoramami jezior, lasów i 
pól – krajobrazem charakterystycznym dla tego terenu. W celu ich wyeksponowania 
zagospodarowano 6 punktów widokowych budując platformy i wieże widokowe. 
Szczególnym przedsięwzięciem może być budowa wieży obserwacyjnej we Wdzy-
dzach Kiszewskich z widokiem na Krzyż Jezior Wdzydzkich – część pozytywnie za-
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opiniowanego wniosku złożonego do EkoFunduszu. Ostatnio zrealizowaną inwesty-
cją była platforma obserwacyjna zbudowana w celach edukacyjnych w 2006 r. nad 
jeziorem Schodno.

Promocja wartości Parku to cały wachlarz działań od wydawania ulotek, folderów 
i przewodników, poprzez artykuły w różnego rodzaju czasopismach, na stronach in-
ternetowych do bezpośredniego kontaktu z zainteresowanymi osobami przy stoisku 
promocyjnym. Pracownicy Zarządu uczestniczą w licznych imprezach: Dniu Ziemi, 
Dniach Powiatu Kościerskiego, festynach, wystawach i targach. Przygotowują ba-
nery i plakaty z aktualnymi wiadomościami o walorach Parku i przedsięwzięciach na 
rzecz ich ochrony. Największym powodzeniem wśród turystów cieszy się niezmiennie 
mapa Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego z informatorem turystycznym. Współcze-
śnie wymagane są jednak bardziej nowoczesne formy przekazu informacji. Dlatego 
powstała nowa strona internetowa (www.wdzydzkipark.pl) i prezentacja multime-
dialna. Działalność promocyjna Zarządu Parku jest zauważana, spotyka się z licznymi 
zdaniami uznania. Nagrodą za wieloletnią działalność w tym zakresie była nagroda 
Starosty Kościerskiego przyznana w 2008 roku.

I Rajd Rowerowy „Dookoła Jezior Wdzydzkich
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Stoisko promocyjne WPK

Pracownicy Zarządu Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego na Dniach Powiatu Kościerskiego
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Publikacje i materiały promujące walory Parku

Odznaka krajoznawcza „Pasjonat Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego”
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Zajęcia na ścieżce przyrodniczej „Życie lasu wokół remizy”

 Edukacja ekologiczna•	

Edukacja ekologiczna od początku funkcjonowania Zarządu Parku była jednym z 
głównych zadań. Jej filarem od zawsze była Zielona Szkoła w Schodnie. Od początku 
funkcjonowania Szkoły (1994 r.) corocznie odwiedza ją ponad 2000 dzieci i młodzieży 
z terenu województwa pomorskiego. Dobre zarządzanie placówką i wysokiej klasy 
wykładowcy sprawiają, że cieszy się ogromną popularnością. Istotny jest fakt, że jest 
w pełni finansowana przez WFOŚiGW w Gdańsku i poza wyżywieniem młodzież nie 
ponosi prawie żadnych kosztów. Zielona Szkoła w Schodnie należy do sieci baz tere-
nowych edukacji ekologicznej objętej patronatem Ministra Środowiska. O atrakcyj-
ności placówki decyduje też jej położenie. Schodno to mała wieś ukryta wśród lasów, 
nad jeziorem o tej samej nazwie, w jej pobliżu znajdują się wszystkie ważniejsze eko-
systemy: lasy, jeziora i rzeka, łąki, torfowiska. Na potrzeby warsztatów wyznaczono 3 
ścieżki przyrodnicze – 2 piesze i jedną rowerową do Wdzydz Kiszewskich. Poza warsz-
tatami dla grup szkolnych, w Zielonej Szkole odbywają się imprezy edukacyjne: Powi-
tanie Wiosny i Wdzydzkie Warsztaty Ekologiczne, obozy naukowe, warsztaty i konfe-
rencje dla nauczycieli, imprezy turystyczne. 
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15-lecie Zielonej Szkoły w Schodnie

Drogowskaz zaprasza nas do Zielonej Szkoły w Schodnie
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Zajęcia przyrodnicze na użytku ekologicznym Żabińskich Bloto

Impreza edukacyjna „Grzybobranie”
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Warsztaty z rozpoznawania płazów

Powitanie Wiosny w Zielonej Szkole w Schodnie
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Zajęcia przyrodnicze w izbie edukacyjnej

Uzupełnieniem działalności Zielonej Szkoły jest izba edukacyjna. Na początku 
istnienia Zarządu była to niewielka salka, w której odbywały się zajęcia dla dzieci ze 
szkół powiatu kościerskiego. Dodatkowo zajęcia prowadzono w szkołach i na ścież-
kach przyrodniczych. Nowa izba edukacyjna oddana do użytku w 2005 roku to no-
wocześnie wyposażona sala mieszcząca jednocześnie do 60 osób. Od września 2005 
roku odwiedziło ją już około 20 tysięcy osób, w większości dzieci i młodzież uczestni-
cząca w zajęciach edukacyjnych. Działalność izby nie byłaby możliwa bez dotacji Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku, który 
od początku, z wielkim zrozumieniem idei edukacji ekologicznej społeczeństwa, po-
zytywnie opiniował większość przedsięwzięć Parku. W celu doposażenia bazy edu-
kacyjnej wnioskowano też o środki do Narodowego Funduszu, za które zakupiono 
sprzęt i pomoce dydaktyczne do izby edukacyjnej i Zielonej Szkoły.
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Jeziora Cheb, Słupino i Gogolino
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	 Podsumowanie

„Wdzydzki Park Krajobrazowy jest obszarem chronionym ze względu na występu-
jące na jego obszarze duże wartości przyrodnicze, kulturowe i krajobrazowe” – tą tezę 
potwierdziły już niejednokrotnie badania naukowe, jak również fakt wpisania terenu 
na listę europejskich obszarów chronionych Natura 2000. Walory Parku są rozpozna-
wane przez samorządy, turystów jak i inwestorów branży turystyki. Park krajobrazowy 
jest doskonałą przestrzenią dla rozwoju tej dziedziny życia gospodarczego. Jednakże, 
udostępniając w tym zakresie przestrzeń należy pamiętać o przyrodzie i krajobra-
zie, które nie są wartościami stałymi i niezmiennymi. To elementy bardzo wrażliwe 
na destrukcję. Pracownicy Zarządu Parku chroniąc przyrodę monitorują zachodzące 
procesy oraz kierunkują ruch turystyczny poprzez budowę infrastruktury turystycz-
nej, takiej jak ścieżki piesze, szlaki rowerowe i wodne, punkty widokowe oraz wieże 
obserwacyjne. W 2009 roku przy udziale EkoFunduszu i Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku trwają działania związane z 
budową wieży obserwacyjnej we Wdzydzach Kiszewskich, która będzie elementem 
edukacji przyrodniczej Parku. Poprzez ochronę, edukację i popularyzację można po-
godzić utrzymanie cennej flory i fauny, kaszubskiego krajobrazu Parku z ich gospodar-
czym wykorzystaniem. Dzięki dobrej współpracy z samorządami, leśnikami, instytu-
cjami oraz funduszami wspierającymi parkową działalność, skutecznie realizowane są 
zapisy Planu Ochrony Parku.



147
W d z y d z k i  P a r k  K r a j ob  r a z ow  y

Poranek nad W
dzydzam

i



148
W d z y d z k i  P a r k  K r a j o b r a z o w y

Południowo-zachodnia część Wdzydzkiego Parku Krajobrazowego, krajobraz lasów, jezior i łąk
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